nostro anello nel giorno ventesimo del mese di

luglio della nona indizione, nell'anno trentesimo

nono di impero del signore nostro Giovanni
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porfirogenito grande imperatore ma anche nel

dodicesimo anno di Alessio suo figlio porfirogenilo

grande imperatore e

nell'indizione soprascritta nona.

* lo Sergio, console e duca e magister militimi.

sottoscrissi.
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Bartolommeo Capasso,

Monumenta ad Neapolitani Ducatus Historiam Pertinentìa,

Napoli, 1885.

Documento riportato nel Tomo II, Parte 1. pagg. 9-11. nella nota 4.

Anno 1022, 2 settembre

IN NOMINE DOMINI SALVATORIS 1IIESU

CHRISTI DEI ETERNI. PANDOEPHUS ET
IOHANNES PILIUS EIUSDEM PR1NCIPIS
DIVINA ORDINANTE PROVVIDENZA
LANGOBARDORUM GENTIS PRINCIPES CUM
PRINCIPALIS EXCELLENTIA PETITIONI

DILECTI SUI PETENTIS CLEMENTER EAVET.
- * Quapropter noverit omnium presentium scilicet

ac futurorum sagacitas ut ex compassione clarescat

pietas, et lauduvile valde est ut dei monasteria.

abbatibus. monachisque qui in eis die ac nocte

excubant toto conamine juvamine impertire. nunc

Miteni DOS qui supra memorati principes inclinantes

nostras aures preceptionis et iussionis domini

Heinrici invittissimi imperatoris romanorum cesari

augusto serenissimi nostri senioris. ut per preceptali

nostri apices concedi iuveremus pio sue mercedis

anime et aliquantulum nostre in sancto monasterio

domini salvatoris qui sito est in insule muris prope

cibitatis neapolitane in qua dominus petrus

reverendissimus abbas regimen tenere videtur hoc-

est fundoras et terras servis et ancillis. hospitibus

commenditis et curtesanis et reliqua omnia

pertinenlia de ipso sancto monasterio in ratione et

ordine que hic subter nominative dicimus. Cuius

petitionis et iussionis exaudientibus DOS nostros

lìrmilatis apices ipsius domini petri venerabilis

abbatis prò ipso sancto suo monasterio fieri

iussimus per quos omnino sancimus et perpetualiter

abendum nostris et futuris temporibus per hoc

nostrum roboreum preceptum. concedimus tibi qui

supra domino petto venerabili abbati pio ipso

sancto tuo monasterio domini salvatoris quod sito

est ut diximus in insule maris. ut a nunc et in

perpeluis temporibus absque ullo timore ipse

venerabilis abbas ve] cunctis eius successores. vel

ipse sanctus monasteriUS seniper consistat de loca et

casales sui monasterii quibus sunt in cunctis finibus

liburie. hoc est campum qui dicitur campanianum.

qui est in loco qui dicitur turricella et fundoras et

terras et ecclesiali! sancii salvatoris de loco qui

dicitur ad fecciata. et ecclesias sancii petri de loco

qui vocatur casaferrea simul cum suis pertinentiis.

et fundoras et terris de loco qui dicitur ad sanclum

marcellinum. et ad sanctum georgium ad

clabaczanum. et in decazanum. et fundoras et terris

de loco qui dicitur cereliana. et in loco qui vocatur

savinianum. et in campii maris. et in loco qui

Nel nome del Signore Salvatore Gesù Cristo Dio

eterno. Pandolfo e Giovanni, figlio dello stesso

principe, per volontà della divina Provvidenza

principi della gente dei Longobardi, con eccellenza

principesca alla supplica del suo diletto che chiede,

con favore acconsentono. - * Affinché il

discernimento di tulli, sia dei presenti che dei futuri,

sappia che la pietà diventa manifesta con la

compassione e che assai lodevole è apportare

sostegno con ogni sforzo ai monasteri di Dio, per gli

abati e i monaci i quali in essi giorno e notte

vegliano, ora dunque noi predetti principi rivolgendo

le nostre attenzioni alle esortazioni e ai comandi di

domino Enrico invittissimo imperatore dei Romani.

Cesare Augusto serenissimo nostro signore, affinché

con un nostro documento prescrittivo ci piacesse

concedere, per il riscatto della sua anima e un poco

della nostra, al santo monastero del Signore

Salvatore che è sito in insule maris vicino alla città

neapolitane in cui domino Pietro reverendissimo

abate risulta essere reggente, i fondi e le terre, i servi

e le serve, gli hospites e i commenditi e i contadini

delle corti e tulle le altre cose pertinenti allo stesso

santo monastero nella ragione e nell'ordine che qui

sotto distintamente diremo. Di cui soddisfacendo le

richieste e gli ordini, comandammo che fosse fatto

questo nostro documento di con ferma per lo stesso

domino Pietro venerabile abate e il suo santo

monastero. Per il quale stabiliamo, in tutto e in

perpetuo, nei nostri e nei futuri tempi, mediante

questo nostro fermo precetto, di concedere a te

anzidetto domino Pietro venerabile abate per lo

stesso tuo santo monastero del Signore Salvatore che

è sito, come abbiamo detto, in insule maris. che da

ora e in perpetuo senza alcun timore il venerabile

abate o tutti i suoi suoi successori e il santo

monastero sempre rimanga sicuro dei luoghi e dei

casali propri del monastero e che sono entro tutti i

confini della liburie. vale a dire il campo detto

campanianum. che è nel luogo chiamato turricella: